
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ  
ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ, 

 
 

ЙЫШĂНУ 

 
«___»___________20     №____ 

 
Шёмёршё ял. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШЕМУРШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«  31 » октября   2023 г.  № 926 
село Шемурша 

  
О внесении изменений в постановление админи-

страции Шемуршинского муниципального окру-

га Чувашской Республики от 30 декабря 2022 г. 

№ 27   

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, в целях повышения бюджетного потенциала, 

устойчивости и сбалансированности системы общественных финансов в Шемуршинском муници-

пальном округе Чувашской Республики администрация Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики постановляет:  

1.  Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную программу Шемуршин-

ского муниципального округа Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом», утвержденную постановлением администрации Шемуршинского муни-

ципального округа Чувашской Республики от 30 декабря 2022 года № 27. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и рас-

пространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

главы Шемуршинского муниципального 

округа  Чувашской Республики 

 

 

С.А. Галкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации Ше-

муршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от  «___» апреля  2023 г. №  

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

 вносимые в муниципальную  программу Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным долгом»  

 

1. В паспорте муниципальной  программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом»  (далее – Муниципальная 

программа): 

 позицию «Объемы  финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализа-

ции» изложить в следующей редакции:  

 

 «Объемы финансирования муници-

пальной программы с разбивкой по годам ее 

реализации - 

Прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

муниципальной программы в 2023-2035 годах состав-

ляет     241799,9 тыс.рублей, в том числе: 

в 2023 г. –20110,1 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  5046,9 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  4976,9 тыс.рублей; 

в 2026-2030  г.г.-105833,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-105833,0 тыс.рублей 

 

федерального бюджета –  24839,5 тыс. рублей (10,3 

процента), в том числе: 

в 2023 г. – 3348,4 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  942,5 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  974,6 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-9787,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-9787,0 тыс.рублей 

 

республиканского бюджета Чувашской Республики –  

165924,7 тыс. рублей (68,6 процента), в том числе: 

в 2023 г. – 9312,7 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  0,0 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  0,0 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-78306,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-78306,0  тыс.рублей 

 

местных бюджетов -51035,7 тыс.рублей (21,1 процен-

та), в том числе: 

в 2023 г. – 7449,0 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  4104,4 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  4002,3 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-17740,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-17740,0 тыс.рублей 

 

Объемы финансирования Муниципальной программы 

подлежат ежегодному уточнению исходя из возможно-

стей бюджетов всех уровней». 

 

 

2. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 



 



«Приложение № 2 

к муницпальной программе Шемуршинского муниципального округа Чу-

вашской Республики «Управление общественными финансами и муници-

пальным долгом» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  
за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики «Управление общественными финансами и государственным долгом»  

 

  
Статус Наименование муници-

пальнойпрограммы 
Шемуршинского муни-

ципального округа, 
подпрограммы муници-

пальной  программы 

Комсомолського муни-

ципального окру-

га(программы, ведом-

ственной целевой про-
граммы Шемуршинско-

го муниципального 

округа, основного меро-
приятия) 

Код бюджетной клас-

сификации 

Источники 

финансиро-
вания 

Расходы по годам, тыс. руб. 

глав-
ный 

распо-

ряди-

тель 

бюд-

жет-
ных 

средст

в 

целевая 
статья рас-

ходов 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа Ше-
муршинского 

муницпального 
округа 

«Управление обще-

ственными финансами и 
муниципальным дол-

гом»  

х Ч400000000 всего 20110,1 5046,9 4976,9 21166,6 21166,6 21166,6 21166,6 21166,6 105833,0 

    федеральный 

бюджет 

3348,4 942,5 974,6 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 9787,0 

    республикан-
ский бюджет 

9312,7 0,0 0,0 15661,2 15661,2 15661,2 15661,2 15661,2 78306,0 

    бюджет Ше-

муршинского 

муниципаль-
ного округа 

7449,0 4104,4 4002,3 3548,0 3548,0 3548,0 3548,0 3548,0 17740,0 

Подпрограмма  «Совершенствование 

бюджетной политики и 
обеспечение сбаланси-

рованности бюджета 

Шемуршинского муни-
ципального округа Чу-

вашской Республики» 

х Ч410000000 всего 15355,7 1346,4 1376,3 18766,6 18766,6 18766,6 18766,6 18766,6 93833,0 

992 Ч410000000 федеральный 
бюджет 

3348,4 942,5 974,6 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 9787,0 

  республикан-

ский бюджет 

9312,7 0,0 0,0 15661,2 15661,2 15661,2 15661,2 15661,2 78306,0 

Ч410000000 бюджет Ше-

муршинского 
муниципаль-

ного округа 

2694,6 403,9 401,7 1148,0 1148,0 1148,0 1148,0 1148,0 5740,0 

Основное меро-

приятие 1 

Развитие бюджетного 

планирования, форми-
рование бюджета Ше-

муршинского муници-

пального округа на 
очередной финансовый 

год и плановый период 

х Ч410100000 всего 270,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2000,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикан-
ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  бюджет Ше-

муршинского 

муниципаль-

ного округа 

270,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0  

 

Основное меро-

приятие 2 

Повышение доходной 

базы, уточнение бюдже-

та Шемуршинского 
муниципального окру-

гав ходе его исполнения 

с учетом поступлений 
доходов в бюджет Ше-

муршинского муници-

пального округа 

х Ч410200000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет Ше-
муршинского 

муниципаль-

ного округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-
приятие 3 

Организация исполне-
ния и подготовка отче-

тов об исполнении 

бюджета Шемуршин-
ского муниципального 

округаосуществление 
внутреннего муници-

пального финансового 

контроля за использова-
нием бюджетных 

средств 

х Ч410300000 всего 2249,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет Ше-

муршинского 
муниципаль-

ного округа 

2249,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 4 

Осуществление 

мер финансовой под-
держки бюджету  муни-

ципального округа,  

направленных на обес-
печение их сбалансиро-

ванности и повышение 

уровня бюджетной 
обеспеченности 

 

х Ч410400000 всего 12835,2 942,5 974,6 2705,4 2705,4 2705,4 2705,4 2705,4 13527,0 

            

х х федеральный 

бюджет 

3348,4 942,5 974,6 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 9787,0 

х х республикан-

ский бюджет 

9312,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет Ше-

муршинского 

муниципаль-
ного округа 

174,1 0,0 0,0 748,0 748,0 748,0 748,0 748,0 3740,0 

Основное меро-

приятие 5 

Реализация мер по оп-

тимизации муниципаль-
ного долга и своевре-

менному исполнению 

долговых обязательств 

х Ч410500000 всего 1,2 3,9 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



х х бюджет Ше-

муршинского 

муниципаль-

ного округа 

1,2 3,9 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 6 

Обеспечение долго-

срочной устойчивости и 

сбалансированности 
бюджета Шемуршин-

ского муниицпального 

округа 

х Ч410600000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет Ше-
муршинского 

муниципаль-

ного округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  «Повышение эффектив-
ности бюджетных рас-

ходов » 

х Ч420000000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет Ше-
муршинского 

муниципаль-

ного округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 1 

Обеспечение долго-

срочной устойчивости и 

сбалансированности 
бюджетной системы в 

Шемуршинском округе 

х Ч420100000 всего 0,0  0,0  0,0  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет Ше-
муршинского 

муниципаль-

ного округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-
приятие 2 

Совершенствование 
бюджетного процесса в 

условиях внедрения 

программно-целевых 
методов управления 

х Ч420200000 всего  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет Ше-

муршинского 
муниципаль-

ного округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 3 

Повышение качества 

управления муници-
пальными финансами 

х Ч420200000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



х х бюджет Ше-

муршинского 

муниципаль-

ного округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 4 

Развитие системы внут-

реннего муниципально-

го финансового кон-
троля 

х Ч420300000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республикан-

ский бюджет 

                  

х х бюджет Ше-
муршинского 

муниципаль-

ного округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-
приятие 5 

Повышение эффектив-
ности бюджетных рас-

ходов в условиях разви-

тия контрактной систе-
мы в сфере закупок 

товаров, работ, услуг 
для обеспечения муни-

ципальных нужд 

х Ч420400000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикан-
ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет Ше-

муршинского 

муниципаль-
ного округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 6 

Повышение эффектив-

ности деятельности 

органов местного само-
управления и муници-

пальных учреждений 

Шемуршинского муни-
ципального округа 

х Ч420600000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет Ше-
муршинского 

муниципаль-

ного округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-
приятие 7 

Повышение эффектив-
ности бюджетных инве-

стиций 

х Ч420500000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикан-

ский бюджет 

                  

х х бюджет Ше-

муршинского 
муниципаль-

ного округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 8 

Развитие государствен-

ной интегрированной 
информационной си-

стемы управления об-

х Ч420700000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



щественными финанса-

ми «Электронный бюд-

жет» в  Шемуршинском 

округе 

    республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет Ше-

муршинского 
муниципаль-

ного округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 9 

Развитие системы 

внешнего муниципаль-
ного финансового кон-

троля 

х Ч420900000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикан-
ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет Ше-

муршинского 

муниципаль-

ного округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 10 

Обеспечение открыто-

сти и прозрачности 
общественных финан-

сов Шемуршинского 

муниципального округа 

  Ч420900000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет Ше-
муршинского 

муниципаль-

ного округа 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  «Обеспечение реализа-

ции мунмципальной  

программы Шемуршин-
ского муниицпального-

округа Чувашской Рес-

публики «Управление 
общественными финан-

сами и мунмцмпальным 

долгом» 

х х всего 4754,4 3700,5 3600,5 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 12000,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

итого   бюджет Ше-
муршинского 

муниципаль-

ного округа 

4754,4 3700,5 3600,5 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 12000,0 

992 Ч4Э0100200          



3. В паспорте подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалан-

сированности бюджета» муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чуваш-

ской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом»: 

 позицию «Объемы  финансирования  подпрограммы с разбивкой по годам ее реализации» из-

ложить в следующей редакции:  

 

«Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации подпро-

граммы 

– прогнозируемый объем финансирования мероприятий под-

программы в 2023 - 2025 годах составляет 205744,4 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2023 году -  15355,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1346,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1376,3 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 93833,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах – 93833,0 тыс.рублей 

из них средства: 

федерального бюджета – 24839,5 тыс. рублей (12,1 процен-

та), в том числе: 

в 2023 году – 3348,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 942,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 974,6 тыс. рублей 

в 2026-2030 годах – 9787,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах – 9787,0 тыс.рублей 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

165924,7 тыс. рублей (80,6 процента), в том числе: 

в 2023 году – 9312,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 78306,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах – 78306,0 тыс.рублей 

бюджета Шемуршинского муниципального округа – 14980,2 

тыс. рублей (7,3  процента), в том числе: 

в 2023 году – 2694,6  тыс. рублей; 

в 2024 году – 403,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 401,7 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах –5740,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах – 5740,0 тыс.рублей 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней.». 

 

 

4. Раздел IV подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалан-

сированности бюджета» Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам 

реализации подпрограммы)  

 

«Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального, республиканского бюд-

жета Чувашской Республики и бюджета Шемуршинского муниципального округа. 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2023– 

2035 годах составит 205744,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета –  24839,5 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 165924,7 тыс. рублей; 

бюджета Шемуршинского муниципального округа- 14980,2 тыс. рублей. 

прогнозируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2023 - 2025 годах со-

ставляет 18078,4 тыс. рублей, в том числе: 



в 2023 году -  15355,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1346,4 тыс. рублей; 

в 2025 году –  1376,3 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –5265,5  тыс. рублей (29,2 процента), в том числе: 

в 2023 году – 3348,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 942,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 974,6 тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 9312,7 тыс. рублей (51,5 процента), в том 

числе: 

в 2023 году – 9312,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шемуршинского муниципального округа – 3500,2 тыс. рублей (19,3 процента), в том 

числе: 

в 2023 году – 2694,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 403,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 401,7 тыс. рублей; 

На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования подпрограммы составит 93833,0 тыс. 

рублей, из них средства: 

федерального бюджета –9787,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 78306,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 5740,0 тыс. рублей; 

 На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования подпрограммы составит 93833,0  тыс. 

рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 9787,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 78306,0 тыс. рублей; 

местного бюджета –5740,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования подпрограммы ежегодно будут уточняться исходя из возможностей 

бюджета Шемуршинского муниципального округана соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении к настоящей подпрограмме.». 

 

5. Приложение № 1  к подпрограмме «Совершенствование бюджетной политики и      обеспе-

чение сбалансированности бюджета» муниципальной программы Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом» 

«Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы и обеспечение сбалансированности  бюджета  Ше-

муршинского иуниципального округа  Чувашской Республики» изложить в следующей редакции:  



3 
 

 
«Приложение № 1 

                                                                                                                                   к подпрограмме     « Совершенствование бюджетной поли                                                                                                                                                                                   
тики и обеспечение сбалансированности  бюджета   

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 муниципальной программы «Управление общественными 
 финансамии муниципальным  долгом 

Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности  бюджета Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики» муниципальной програм-

мы Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом  Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики» за 

счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование подпро-

граммы государственной 
программы Чувашской 

Республики, основного 

мероприятия, мероприя-
тия 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Код бюджетной классификации Расходы по годам, тыс. рублей   

ГРБС РзП
р 

ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031-2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

Подпрограм

ма  

«Совершенствование 

бюджетной поли                                                                                                                                                                                   

тики и обеспечение сба-

лансированности  бюд-

жета  Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

всего х х х х 15355,7 1346,4 1376,3 18766,6 18766,6 18766,6 18766,6 18766,6 93833,0 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  
отдел админи-

страции 

х х х х 

       

  

Основное ме-

роприятие 1 

Развитие бюджетного 

планирования, формиро-
вание местных бюджетов 

Шемуршинского муни-

ципального округана 
очередной финансовый 

год и плановый период 

ответственный 

исполнитель – 
финансовый  

отдел админи-

страции 

х х х х 270,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2000,0 

Мероприя- 

тие 1.1 

Разработка бюджетных 

проектировок и направ-
ление их администрации 

Шемуршинского муни-

ципального округа  

ответственный 

исполнитель – 
финансовый  

отдел админи-

страции 

             

Мероприя- 
тие 1.2 

Формирование 
резервного фонда  
администрации 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел админи-
страции 

992 
 

0111 Ч410173430 800 
 

270,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2000,0 

Основное ме-
роприятие 2 

Повышение доходной 
базы, уточнение бюджета 
Шемуршинского муни-
ципального округаи 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел админи-

х х х х х х х х х х х х х 



4 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

бюджетов  поселений   в 
ходе его исполнения с 
учетом поступлений 
доходов в бюджеты 

страции 

Мероприя- 
тие 2.1 

Анализ поступлений 
доходов в бюджет Ше-
муршинского муници-
пального округаи бюд-
жеты поселений муници-
пального округаи предо-
ставляемых налоговых 
льгот  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел админи-
страции Чува-
шии 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 

тие 2.2 

Подготовка проектов 

решений Собраний депу-
татов муниципального 
округаи поселений  о 
внесении изменений о 
бюджетах  на очередной 
финансовый год и плано-
вый период 

ответственный 

исполнитель – 
финансовый  
отдел админи-
страции 

х х х х х х х х х х х х х 

Основное ме-
роприятие 3 

Организация исполнения 
и подготовка отчетов об 
исполнении районного 
бюджета  и бюджетов 
поселений , осуществле-
ние финансового кон-

троля за использованием 
бюджетных средств 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел админи-
страции 

х х х х 2249,3 х х х х х х х х 

Мероприя- 
тие 3.1 

Организация исполнения 
местных бюджетов  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел админи-
страции 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 
тие 3.2 

Выполнение обяза-
тельств по исполнению 
судебных актов по обра-
щению взыскания на 
средства местных бюд-
жетов 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел админи-
страции 

х х х х 2249,3 х х х х х х х  

Мероприя- 
тие 3.3 

Составление и представ-
ление бюджетной отчет-
ности районного бюдже-
та и бюджетов поселений 
Шемуршинского муни-
ципального округа 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел админи-
страции 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- 
тие 3.4 

Осуществление финан-
сового контроля за ис-
пользованием средств 
местных бюджетов 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел админи-
страции 

х х х х х х х х х х х х х 

Основное ме-
роприятие 4 

Осуществление мер фи-
нансовой поддержки 
бюджетов поселений, 
направленных на обеспе-
чение их сбалансирован-

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел админи-
страции 

х х х х 12835,2 942,5 974,6 2705,4 2705,4 2705,4 2705,4 2705,4 13527,0 



5 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

ности и повышение 
уровня бюджетной обес-
печенности  

Мероприя- 
тие 4.1 

Расчет и распределение 
дотаций на выравнива-
ние бюджетной обеспе-
ченности поселений 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел админи-
страции 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 
тие 4.2 

Расчет и распределение 
дотаций на поддержку 
мер по обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов поселений  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел админи-
страции 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 
тие 4.3 

Расчет и распределение 
субвенций по расчету и 

предоставлению дотаций 

на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности 

поселений 

 

ответственный 
исполнитель – 

финансовый  

отдел админи-
страции 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- 
тие 4.4 

Расчет и распределение 
субвенций на осуществ-

ление государственных 
полномочий Чувашской 

Республики по расчету и 

предоставлению субвен-

ций бюджетам поселений 

на осуществление деле-

гированных федеральных 
полномочий по первич-

ному воинскому учету на 

территориях, где отсут-
ствуют военные комис-

сариаты  

 

ответственный 
исполнитель – 

финансовый  
отдел админи-

страции 

 
992 

 

 
02 03 

 

 
Ч410451180 

 

 3348,4 942,5 974,6 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 1957,4 9787,0 

Мероприятие 
4.5 

Реализация вопросов 
местного значения в 

сфере образования, куль-

туры и физической куль-

туры и спорта 

ответственный 
исполнитель – 

финансовый  

отдел админи-

страции 

974 
974 

0701 
0702 

Ч4104SA720 
Ч4104SA720 

610 
610 

2032,9 
7373,9 

0,0 0,0 748,0 748,0 748,0 748,0 748,0 3740,0 
 

Основное ме-

роприятие 5 

Реализация мер по опти-

мизации муниципального 
долга  Шемуршинского 

муниципального округаи 

своевременному испол-
нению долговых обяза-

тельств 

ответственный 

исполнитель – 
финансовый  

отдел админи-

страции 

992 1301 Ч410573490 230 1,2 3,9 1,7 х х х х х  

Мероприя- 
тие 5.1 

Анализ объема и струк-
туры муниципального 

долга Шемуршинского 

муниципального округа 
и осуществление мер по 

его оптимизации 

ответственный 
исполнитель – 

финансовый  

отдел админи-
страции 

х х х х х х х х х х х х  



6 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

Мероприя- 

тие 5.2 

Ведение Муниципальной 

долговой книги Шемур-

шинского муниципаль-
ного округа 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  
отдел админи-

страции 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- 

тие 5.3 

Погашение муниципаль-

ного долга Шемуршин-
ского муниципального 

округа 

ответственный 

исполнитель – 
финансовый  

отдел админи-

страции 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- 

тие 5.4 

Процентные платежи по 

долговым обязательствам 

Шемуршинского муни-

ципального округа 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел админи-

страции 

992 1301 Ч410573490 230 1,2 3,9 1,7 х х х х х  

Мероприя- 
тие 5.6 

Выполнение обяза-
тельств по муниципаль-

ным гарантиям Шемур-

шинского муниципаль-
ного округа 

ответственный 
исполнитель – 

финансовый  

отдел админи-
страции 

х х х х х х х х х х х х  

 

 

 
 



7 

 


